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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na začínajícího učitele na malotřídní škole. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje pojem začínající

učitel, popisuje kompetence učitele, profesní přípravu učitele 1. stupně základní školy

a specifické problémy začínajícího učitele. Dále se zabývá malotřídní školou, historií

malotřídních škol a specifiky malotřídních škol v současné době. Zvláště jsou uváděna

specifika práce učitele na tomto typu škol. Praktická část prezentuje výzkum,

který na základě rozhovorů s učiteli a řediteli malotřídních škol a pozorování popisuje

specifické problémy začínajícího učitele na malotřídní škole a zkušenosti málotřídních škol

a jejich učitelů a ředitelů s nástupem do praxe. Dále výzkum charakterizuje konkrétní

malotřídní školy v oblasti, kde byl výzkum prováděn. Cílem práce je zhodnotit, s jakými

specifickými problémy se potýká začínající učitel na malotřídní škole.
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ABSTRACT

The thesis focuses on a teacher beginner at country primary school. It is divided into

a theoretical and a practical part. In the theoretical part, we define the concept

of a beginning teacher, his competences, professional preparation for teaching in primary

school and specific problems of a novice teacher. It also deals with a small school

with mixed-age (multileveled) classes, with the history and the specifics of this type of

school. A special part of this thesis is focused on the teaching process in schools

with age-mixed classes. The practical part aims to describe and evaluate specific problems

beginning teachers have at small schools with age-mixed classes, as well as their personal

experience. Research is based on interviews with teachers and headmasters and

on observations at school.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá začínajícím učitelem na malotřídní škole. Vysoké školy,

kde se nachází obor Učitelství pro 1. stupeň základních škol, jsou ve velkých městech,

ve kterých se vyskytují i velké městské základní školy, se kterými vysoké školy

spolupracují. Studenti tam dochází na praxe, kde se rozvíjí a upevňuje jejich vzdělání pro

vykonávání profese učitele pro 1. stupeň základní školy. Méně často, možná vůbec

se navštěvují venkovské školy, které svým umístěním mohou být specifické a velmi

odlišné od škol městských. Mohou to být právě školy malotřídní, kam se student učitelství

za své studium nepodívá.

Absolvent oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy si po svém studiu, nebo ještě

při studiu, vybírá školu, své první zaměstnání, kde poprvé vstoupí do role učitele 1. stupně.

Absolvent má mnoho možností, kam může nastoupit, může zůstat ve městě, kde studoval,

může však vyhledávat školu kdekoli v okolí svého bydliště, ať je to velké město, či nějaká

menší obec. V případě menší obce pak může nastoupit na malotřídní školu, nebo může

váhat nad nástupem do tohoto typu školy.

Co všechno může očekávat takový začínající učitel na malotřídní škole ve třídě

se spojenými ročníky? Může se tato situace objevit hned na začátku profesní dráhy

absolventa oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy a jak na ni začínající učitel

reaguje? Má učitel malotřídní školy dostatečné informace z vysoké školy o problematice

vyučování na malotřídní škole, umí si představit, co ho na tomto typu školy všechno může

potkat, odlišného od toho, co se za pět let naučil například na velkých sídlištních školách,

kde je na každý ročník otevřeno hned pět tříd?

Motivací pro sepsání této diplomové práce je nedostatečné množství informací a odpovědí

na tyto otázky týkající se problematiky malotřídních škol. Cílem práce je zjistit a zhodnotit

s jakými specifickými problémy se začínající učitel potýká v malotřídní škole na začátcích

své profesní dráhy. Cílem je také zjistit zkušenosti a názory učitelů a ředitelů škol

z malotřídních škol na začínající učitele, kteří jdou učit věkově smíšenou třídu, tedy třídu

se spojenými ročníky.
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Diplomová práce má dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

jednotlivými termíny týkající se začínajícího učitele na malotřídní škole. Vymezuje se

pojem učitel a začínající učitel, je popsána profesní příprava učitele prvního stupně

základní školy na vysoké škole, jsou uvedeny specifické problémy začínajících učitelů.

Dále je práce zaměřena na samotnou malotřídní školu, její historii a současnost, na typy

malotřídních škol, pojetí malotřídní školy jako alternativy a působení malotřídních škol

nejen v České republice, ale i v zahraničí. V neposlední řadě se také práce věnuje

samotným specifikům výuky na malotřídní škole a odlišnostem od standardních základních

škol.

V praktické části je proveden kvalitativní výzkum pomocí metody rozhovoru a pozorování.

Nejprve jsou popsány cíle práce, metodologie výzkumu a poté samotné výsledky

výzkumu. Závěry výzkumu mohou pomoci začínajícím učitelům k objasnění specifických

problémů na malotřídní škole a výuky třídy se spojenými ročníky.
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I. Teoretická část

1 Začínající učitel

Kapitola se věnuje obecnému pojmu učitel, začínající učitel, kvalitám učitele a jeho

profesní přípravě k práci na 1. stupni základní školy. Konkrétně se zaměřuje na specifické

požadavky a problémy, které začínajícího učitele mohou potkat.

Slovo učitel je velmi obecné, rozšířené a používané slovo, může být obtížné ho definovat,

každý ho může chápat odlišně. V současnosti se objevuje a používá slovo učitel i mimo

školství a pedagogiku. Existují učitelé jógy, učitelé života aj. Učitel se často zaměňuje

s lektorem, instruktorem či školitelem. Pro všechny tyto uvedené pojmy by se mohlo zvolit

nadřazené slovo edukátor neboli vzdělavatel. Průcha (2002) vzdělavatele definuje jako

profesionála, který provádí edukaci čili jako někoho, kdo vyučuje, školí, instruuje, trénuje

aj. Edukátory jsou tedy všechny výše zmíněné profese, největší zastoupení z nich mají

pedagogičtí pracovníci. Ti jsou podle zákona definováni takto: „Pedagogickým

pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně

pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na

vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního

předpisu…“ (Zákon č. 563/2004 Sb., O pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů). Mezi pedagogické pracovníky patří vychovatelé škol, asistenti pedagoga, mistři

odborné výchovy, vedoucí učilišť aj., ale hlavně právě učitelé.

Podle pedagogického slovníku je učitel definován jako: „jeden ze základních činitelů

vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pracovník, spoluodpovědný za přípravu,

řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, str. 261)

O učiteli hovoří i nemálo dalších autorů. Helus (2009) popisuje učitele jako

profesionálního, odborně vybaveného a kompetentního vůdčího aktéra ve vzdělávání

dítěte. Klika, Sokol (1909) hovoří o učiteli jako o hlavním zprostředkovateli systematicky

upravených a srovnaných poznatků z nejrůznějších vědních oborů ve škole a také kromě

rodičů o jednom z hlavních činitelů při výchově dítěte. Učitelem se také zabývá

Průcha (2002, s. 21): „Učitelé jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání
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poznatků, postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních kurikulárních

programech pro žáky a studenty, zapsané do vzdělávacích institucí. Kategorie učitel

zahrnuje pouze pracovníky, kteří přímo provádějí vyučování žáků. Ředitelé škol, kteří

nemají vyučovací úvazek, nejsou započítáváni mezi učitele.“

Začínající učitel je podle Podlahové (2004) takový učitel, který splnil požadované

vysokoškolské vzdělání, má požadovanou pedagogickou způsobilost, avšak poznatky

převážně na teoretické úrovni. Nemá dostatek zkušeností, nemá zatím vyzkoušené naučené

metody a postupy ve výuce, je ale nadšený a perspektivní k vykonávání své profese.

Začátečnické období se vymezuje přibližně na prvních pět let vykonávání profesní praxe.

Šimoník (1995) označuje začínajícího učitele jako učitele, který působí ve své funkci

prvním rokem. První rok vidí za zcela zásadní. V prvním roce se učitel zasvěcuje

do učitelského společenství, je to období nejintenzivnějšího procesu seznamování

se s povoláním. V některých státech se po prvním roce učitele v praxi koná zkouška


[…]

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Malotřídní školy v této oblasti jsou ve většině případů pouze s prvním stupněm a celkovým

počtem padesáti žáků, kteří nejčastěji na druhý stupeň odcházejí do některé ze škol

v centrálním městě Lanškrouně. Malotřídní školy ve většině případů také úzce spolupracují

s obcí na různých akcí obce, jsou nedílnou součástí kulturního centra obce. Některé

z malotřídních škol také pracují se statusem malotřídní školy a prezentují pozitivní stránky

vzdělávání žáků na malotřídní škole.
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Závěr

Diplomová práce pojednávala o specifických problémech začínajícího učitele

na malotřídní škole a inspirativních postupech při zvládání nástupu do praxe.

Cílem výzkumu bylo vyhodnotit, s jakými specifickými problémy se potýkají začínající

učitelé, kteří nastoupí na malotřídní školu. Z výzkumu vyplynulo, že velkým problémem

je převážně nízká informovanost učitelů o malotřídním školství obecně. Absolventi oboru

učitelství pro 1. stupeň základních škol si neodnáší mnoho poznatků o problematice

malotřídních škol, což může vést k nelehkému nástupu a začátkům začínajícího učitele.

Učitel na malotřídní škole by měl mít také specifické kompetence. Měl by mít schopnost

zorganizovat si čas a měl by si umět dělat kvalitní přípravy na výuku třídy se smíšenými

ročníky, připravovat si pomůcky a různé druhy aktivit. Měl by být velmi kreativní a

trpělivý, měl by umět vést žáky k samostatnosti. Na začínajícího učitele třídy se spojenými

ročníky čeká mnoho obtíží a úskalí. Je to například možnost či nemožnost kontroly

ročníku, se kterým zrovna není vedeno přímé vyučování s učitelem, je to obtížné

v individuálním přístupu k žákům, kteří potřebují více péče či asistenta pedagoga, který

ne vždy může být žákovi přidělen.

Konkretizačním úkolem bylo analyzovat zkušenosti postupů školy a učitelů při zvládání

nástupu do praxe. Ředitelé a učitelé mnohdy uvedli jako velmi důležité zkušenosti

s vyučováním, které by učitel s příchodem do malotřídní školy měl mít. Proto by někteří

ani nedoporučili začínajícím učitelům nástup do malotřídní školy hned po absolvování

oboru Učitelství pro 1. stupeň základních škol, nemyslí si, že jsou na to připraveni.

Když už ale do malotřídní školy absolvent nastoupí, nemá se dle výpovědí bát a odhodlat

se „jít do toho“. Vnímají malotřídní školu jako rodinu, kde je příjemná atmosféra a kde

se mohou velmi rozvíjet. Začínající učitel může také navštěvovat různá školení a semináře,

které mu jsou poskytovány. Měl by se ale připravit na to, že nenalezne školení, která by

byla zaměřena na malotřídní školy, ale musí si z nich naučit vzít to podstatné a napasovat

to tak, aby to bylo využitelné i pro třídu se spojenými ročníky. Malotřídní školy nabízí také

velké možnosti spolupráce. Spolupracují mezi sebou kolegové, radí si a hovoří spolu

o problémech spojených s výukou třídy se spojenými ročníky, spolupracují spolu ale také

i blízké malotřídní školy. Spolupráce je mnohdy úzká a učitelé a ředitelé malotřídních škol
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ji vnímají velmi pozitivně a efektivně. V neposlední řadě na učitele třídy se spojenými

ročníky čeká i větší finanční ohodnocení, jelikož jsou za práci ve třídě se spojenými

ročníky vyšší příplatky za třídnictví, a i vyšší odměny.

Konkretizačním úkolem bylo také analyzovat sylaby vzdělávacích programů oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní na univerzitách v České republice. Z této analýzy

vyplynulo, že pouze menšina z nich nabízí nějaké předměty, které se nějakým způsobem

dotýkají problematiky výuky na malotřídních školách.

Dalším konkretizačním úkolem bylo zmapovat oblast mikroregionu Lanškrounsko

a charakterizovat malotřídní školy. V této oblasti se nachází osm malotřídních škol

z celkového počtu dvaadvaceti základních škol. Malotřídní školy jsou ve většině případů

pouze s 1. stupněm a žáci odchází na 2. stupeň nejčastěji do centra mikroregionu

do Lanškrouna. Malotřídní školy se zapojují do spousty projektů, všechny výrazně

spolupracují s obcí, spolupořádají akce a události obce.

Protože se jednalo o kvalitativní výzkum a tento výzkum probíhal v jedné konkrétní

oblasti, nelze tyto závěry výzkumu generalizovat na všechny malotřídní školy v České

republice a všechny učitele malotřídních škol. Přesto mohou být velmi užitečné

pro začínajícího učitele, který nastoupí na malotřídní školu i pro takového, který o svém

nástupu na malotřídní školu přemýšlí.

Tato práce může vyvolat otázku, zdali by se ve vzdělávacím plánu oboru Učitelství

pro 1. stupeň ZŠ neměly více objevovat předměty týkající se problematiky malotřídních

škol. Více se zaměřit na plánování výuky i věkově smíšených tříd či uvést možnost vícero

praxí pro studenty tohoto oboru na malotřídních školách, aby studenti měli možnost

se podívat do malotřídních škol a zkusit si výuku ve třídě se spojenými ročníky.

Přínos práce je ve shrnutí poznatků a informací o malotřídní škole, specifických

problémech učitelů na malotřídní škole. Informací o malotřídních školách není v odborné

literatuře totiž mnoho. Inspirativní může být tato práce pro absolventy oboru Učitelství

pro 1. stupeň základní školy, kteří přemýšlí nad volbou své budoucí školy. Také pro

samotné učitele na malotřídní škole, kteří mohou nalézt podporu z názorů a pocitů jiných

učitelů a ředitelů malotřídních škol.
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