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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka zvolila zajímavé a relevantní téma. V úvodu je vlastně implicitně stanovena

hypotéza, že začínající učitelé mohou mít po nástupu na málotřídní školu v souvislosti

s jejími specifiky a vzhledem k nedostatečné teoreticko-praktické přípravě problémy. I

když to z textu nevyplývá přímo, předpokládám, že má DIPLOMANTKA pro volbu

tématu i osobní motivaci.

Cíle jsou stanoveny jasně. Při jejích naplňování se autorka potýká s různými problémy.

V teoretické části práce volí logickou strukturu, vzhledem k pochopitelnému nedostatku

specifických zdrojů k tématu, ji naplňuje obsahem větší obecnosti a oslabuje tak

soustředění na podstatu problému. Ocenit lze efektivní dílčí shrnutí na konci kapitol. Text

má převážně formu výtahu z jednotlivých zdrojů. Mnohé z nich jsou bohužel velmi

neaktuální, což na úrovni diplomového úkolu překáží méně než to, že tuto skutečnost

autorka nijak nereflektuje.

V praktické části práce předkládá výsledky četných polostrukturovaných rozhovorů

s učiteli a vedoucími pracovníky málotřídních škol v regionu Lanškrounsko. Je zřejmé, že

se jí podařilo vytvořit pro respondenty bezpečné prostředí, vybrané citace z rozhovorů

působí velmi autenticky a dobře ilustrují vybraná témata. Určitou nevýhodou je, že ve

vzorku učitelů jsou zejména učitelé s dlouholetou praxí a autorka je, soudě podle citací,

nesměřovala specificky na rozpomínání na prožívání vlastních začátků a zároveň tyto

začátky mohly být před lety odlišné od začátků absolventů nastupujících do praxe

v posledních letech. Autorka výsledky pouze shrnuje, chybí však kapitola, ve které by je

interpretovala a posílila tak vztah mezi oběma části své práce. Metodologie a přínos části

práce, ve které autorka usiluje charakterizovat málotřídní školství zvoleného regionu na

základě běžně dostupných informací, mi zůstává nejasný.

Musím však říci, že jsem si při čtení textu znovu uvědomila, jak odlišná je problematika

školství na malém městě/vesnici od reality, kterou považujeme ve velkoměstě za normu.

Chci poděkovat autorce za to, že mne přivedla k přemýšlení o specifických potřebách

našich studentů učitelství, kteří z prostředí maloměsta pocházejí a chtějí se do něj po

skončení studia vrátit.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Co jsou tedy opravdu specifické kompetence, které musí mít učitel málotřídní

školy a ve kterých kurzem v rámci studijního programu, kterým jste sama prošla,

byste jejich posilování očekávala?

 V čem je odlišná výuka v třídě se spojenými ročníky v málotřídní škole a

v programu M. Montessori?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: